

第97期(2019年3月期) 決算情報

2019年6月28日

(1)事業報告

当社の状況について

当事業年度の当社の業況は、国内経済は緩やかな景気回復が継続したものの、海外経済の減速や貿易問題等の要因で先行き不透明な状況が続く中、産業機械事業は増収となりましたが、主力の鍛工品、たばこ製造用機械等の事業は減収となり、全製品の売上高合計は前年同期比で減収となりました。

利益面では、価格競争の影響を受けた受注金額の低下、設備投資等による固定費増加の影響を受け、さらに、海外子会社への投資損失引当金増加分を特別損失に計上した結果、営業利益、経常利益、当期純利益ともに前年同期比で減益となりました。

今後の課題について

今後の見通しについては、北米、中国市場等の海外向けの自動車業界向けの鍛工品は、現地での自動車販売減少の影響が懸念され、印刷機械、専用機等の産業機械、工作機械及び金型は、短納期、低価格競争の激化、より付加価値の高い製品の開発が求められることから、当社を取り巻く環境は厳しいものが予想されます。

このような状況下、当社では新製品の開発、市場のニーズに対応した製品の開発、改良と新規顧客の開拓に積極的に取り組み、売上高確保、拡大を図っていきます。また、更なる品質向上とコスト低減に向け、全社一丸となり注力してまいります。

(2)財務諸表

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：千円未満切捨)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	5,119,066	流動負債	3,910,288
現金及び預金	708,720	支払手形	1,015,879
受取掛手形	142,726	買掛金	930,378
売掛金	1,888,336	短期借入金	825,000
電線子記録債権	676,204	1年内返済予定の長期借入金	298,084
仕掛品	187,635	リース負債	7,706
原材料及び貯蔵品	843,012	未払費用	198,385
未収金	373,976	未払法人税等	18,845
貸倒引当金	251,449	賞与引当金	210,000
固定資産	62,377	受注損失引当金	28,492
有形固定資産	△ 15,372	その他	377,517
建物	8,293,801	固定負債	3,049,150
構築物	3,353,393	長期借入金	2,441,438
機械及び装置	484,941	リース負債	20,130
車両運搬具	27,033	繰延税金負債	104,248
工具、器具及び備品	1,452,932	退職給付引当金	206,329
土地	21,717	役員退職慰労引当金	114,577
建物	112,211	資産除去債	48,326
建設仮勘定	1,123,540	その他	114,101
無形固定資産	20,798	負債合計	6,959,439
ソフトウェア	110,219	純資産の部	
その他の資産	92,709	株主資本	5,701,340
投資その他の資産	82,819	資本	1,525,309
関係会社出資	7,010	資本剰余金	1,149,173
関係会社貸付金	2,879	資本準備金	1,149,173
貸倒引当金	4,847,698	利益剰余金	3,026,858
投資損失引当金	1,494,927	利益準備金	241,292
	67,320	その他利益剰余金	2,785,565
	2,091,927	土地圧縮積立金	36,578
	253,915	固定資産圧縮積立金	22,879
	1,447,645	繰越利益剰余金	2,726,108
	4,122	評価・換算差額等	752,088
	△ 1,320	その他有価証券評価差額金	752,088
	△ 510,840	純資産合計	6,453,429
資産合計	13,412,868	負債純資産合計	13,412,868

損 益 計 算 書

〔 2018年4月 1日から
2019年3月31日まで 〕

(単位：千円未満切捨)

科 目	金 額	
売 上 高		11,280,512
売 上 原 価		9,732,868
売 上 総 利 益		1,547,644
販売費及び一般管理費		1,286,034
営 業 利 益		261,610
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	84,302	
そ の 他	296,041	380,344
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	8,212	
そ の 他	161,357	169,570
経 常 利 益		472,384
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	71	71
特 別 損 失		
固 定 資 産 売 却 損	0	
固 定 資 産 除 却 損	23,770	
投資損失引当金繰入額	128,700	152,470
税引前当期純利益		319,985
法人税、住民税及び事業税	61,462	
法 人 税 等 調 整 額	81,434	142,897
当 期 純 利 益		177,088